
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   103   del   24.06.2025

Contributo alle famiglie- Home Care Premium 2025-2028. Approvazione 
indirizzi per l'erogazione dei rimborsi per interventi integrativi HCP  nei 
mesi luglio settembre 2025.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno ventiquatto del mese di giugno, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:45, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali), all'articolo 19 individua il Piano di Zona quale
strumento fondamentale per la realizzazione del sistema integrato dei servizi e degli
interventi socio-sanitari;

• la legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema integrato dei servizi alla perso-
na. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-
assistenziali), all'articolo 20 individua nel Piano Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo
strumento di programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona;

• la Giunta Regionale, con delibera n. 40/32 del 6 ottobre 2011 ha emanato le Linee
guida per  la  predisposizione dei  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  (PLUS)  triennio
2012-2014,  prorogate con la  deliberazione n.  55/15 del  13 dicembre 2017 sino
all’approvazione delle nuove Linee guida.

Considerato che, a seguito delle dimissioni del Comune di Settimo San Pietro:

• in data 19.05.2021, i rappresentanti legali degli otto Comuni facenti parte dell’ambi-
to Plus Cagliari 21, della Città Metropolitana di Cagliari e della ATS Sardegna, han-
no stipulato un nuovo Accordo di Programma, individuando il Comune di Selargius
nuovo capo fila;

• in data 09.08.2021 è stata firmata la convenzione per l’esercizio della gestione as-
sociata degli interventi inerenti suddetto Plus;

• l’art. 8, comma 7, del suddetto Accordo di Programma su richiamato che ha previ-
sto, nell’ottica di collaborazione fra il Comune capo fila ed i Comuni facenti parte
dell’ambito e nell’ambito della normativa vigente, la possibilità che alcuni interventi
vengano gestiti da Comuni diversi dal capo fila, fra cui quello relativo all’Home Care
Premium;

Vista la convenzione per la gestione dell’intervento, sottoscritta dai Comuni interessati,
con la quale il Comune di Selargius ha trasferito al Comune di Sestu, che ne ha assunto la
piena titolarità, la gestione procedimentale dell’intervento “Home Care Premium” e, nello
specifico, Home Care Premium 2019 (fino al 30 giugno 2022) e Home Care Premium 2022
(sino al 30 giugno 2025);

Preso atto che:

1. il progetto Home Care Premium, finanziato dall’INPS, consiste in prestazioni rivolte
a persone non autosufficienti, utenti della gestione “dipendenti pubblici”, in posses-
so di specifici requisiti;

2. gli interventi erogati possono consistere in prestazioni economiche gestite diretta-
mente dall’INPS (c.d. prestazioni prevalenti) e in servizi di assistenza alla persona
avvalendosi della collaborazione degli ambiti territoriali (c.d. prestazioniintegrative);

3. allo stato attuale è in corso il Progetto Home Care Premium 2022, decorrente dal 1°
luglio 2022 al 30 giugno 2025,

Considerato che in data 25 marzo 2025 è stato pubblicato dall’INPS il Bando di concorso
“Home Care Premium 2025” rivolto ad individuare fino ad un massimo di n. 35.000 perso-
ne con disabilità per il periodo dal 1° luglio 2025 al 30 giugno 2028;

Appurato che, in data 20 maggio 2025, la conferenza dei Sindaci del PLUS 21 ha delibera-
to l’adesione dell’Ambito al nuovo bando con decorrenza dal 1° ottobre 2025;



Richiamata la delibera di Giunta Comunale  n. 102 del 24/06/2025 di approvazione di un
protocollo di intesa tra il Comune di Selargius, Ente capofila del Plus Cagliari 21 e il Comu-
ne di Sestu, ente attuatore del progetto, che dettagli competenze, risorse e obblighi speci-
fici al fine di consentire una gestione efficace dell’intervento HCP 2025-2028;

Verificato che dovrà essere stipulata la nuova convenzione con l’INPS per l’adesione e la
gestione del Progetto HCP 2025-2028 con validità fino al 30 giugno 2028;

Dato atto che per le prestazioni integrative HCP vi sarà una sospensione di tre mesi da lu-
glio a settembre 2025;

Valutata la necessità di sopperire con fondi di bilancio, nelle more dell’avvio del nuovo
bando, alla mancata compensazione di tali spese da parte di INPS al fine di  garantire il
minor pregiudizio possibile ai beneficiari dell’intervento;

Ritenuto di dover fornire specifici indirizzi al responsabile del settore Politiche sociali per la
predisposizione di uno specifico avviso pubblico;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legi-
slativo n. 267/2000;

Acquisito il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto le-
gislativo n. 267/2000;

con votazione unanime; 

DELIBERA

Di approvare quanto esposto in premessa; 

Di approvare le seguenti linee di indirizzo per l’erogazione di un contribuito una tantum alle
famiglie beneficiarie del bando HCP 2025 per assicurare l’erogazione delle prestazioni in-
tegrative HCP nel periodo da luglio a settembre 2025:

1 Destinatari 

I destinatari di questo intervento sono tutte le persone che sono beneficiarie del contributo
Home Care Premium (HCP) che risultano vincitori del bando 2025.

2 Contributo

L’importo attribuito a ciascun beneficiario viene determinato dalle seguenti fasce:

VALORE ISEE  IMPORTO CONTRIBUTO per i tre mesi

Fino a 8.000,00  Euro 950

Da 8.000,01 a 16.000,00  Euro 780

Da 16.000,01 a 24.000,00  Euro 600

Da 24.000,01 a 32.000,00  Euro 300

Da 32.000,01 a 40.000,00  Euro 0

3 Servizi potenzialmente oggetto di prestazioni integrative sono i seguenti:



a) Servizi professionali domiciliari resi da operatori socio-sanitari ed educatori profes-
sionali che operano come liberi professionisti e/o cooperative sociali abilitati a svol-
gere tali servizi. Finalizzati a migliorare l’autonomia personale nelle attività di vita
quotidiana.

b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva;

c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia:

d) servizi professionali di biologia nutrizionale;

e) servizi professionali di fisioterapia;

f) servizi professionali di logopedia

g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazio-
nali ed emotive di minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore professionale
sociosanitario e dall’educatore professionale socio pedagogico.

h) Servizi professionali di infermieristica.

È escluso l’intervento di natura professionale medica.

Di demandare al responsabile del Settore 1 – politiche sociali l’adozione degli adempimen-
ti successivi, ivi compresa la pubblicazione del bando e l’erogazione del contributo agli
aventi diritto;

Di dare atto che  i contributi avranno copertura finanziaria sul capitolo 7135/88 del bilancio
2025;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000



COMUNE DI SESTU

Contributo alle famiglie- Home Care Premium 2025-2028. Approvazione indirizzi per 
l'erogazione dei rimborsi per interventi integrativi HCP  nei mesi luglio settembre 2025.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 24.06.2025

F.to Maria Antonietta CANNAS

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 24.06.2025

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 103 del 24/06/2025

COMUNE DI SESTU

Contributo alle famiglie- Home Care Premium 2025-2028. Approvazione indirizzi per 
l'erogazione dei rimborsi per interventi integrativi HCP  nei mesi luglio settembre 2025.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 25/06/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


